
 

 
 

HOTĂRÂREA NR.69 
 Din 14.09.2023 

 

privind aprobarea Proiectului Tehnic și Devizul General actualizat 

pentru obiectivul de investiție cu titlul: 

“Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar  

în Comuna Sâniob, județul Bihor” depus în cadrul apelului de proiecte  

PNRR/2022/C3/S/I.1.A, componenta C3 – Managementul deșeurilor, 

Investiția I1. Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat 

al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe / comune 

Subinvestiția I1.A. Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar 

 

 

 

Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr.2083/08.09.2023 pentru aprobarea Proiectului Tehnic și a 

Devizului General actualizat, pentru obiectivul de investiție “Înființarea și dotarea unui 

centru de colectare prin aport voluntar în Comuna Sâniob, județul Bihor” 

 Raportul de specialitate nr. 2084/08.09.2023 al compartimentului de resort; 

 Avizul consultativ al Comisiei de specialitate a Consiliului local Sâniob; 

 

În conformitate cu prevederile: 

 prevederile H.G. nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

 prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de 

igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 planurile județene aprobate de gestionare a deșeurilor; 

 Directiva-cadru privind deșeurile (Directiva 2008/98/CE modificată prin Directiva (UE) 

2018/851); 

 Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și a Pădurilor nr. 1541/2022; 

 Ghidul specific - condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul 

apelurilor de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A; 

 prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului României nr. 195/2005 privind protecția 

mediului, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului României nr. 92/2021 privind regimul 

deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Ordonanței Guvernului Românieib nr. 2/2021, privind depozitarea deșeurilor. 

 

În temeiul art. 139 alin. 3 lit. f) și ale art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de urgență 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 



Consiliul Local al Comunei Sâniob, adoptă prezenta   

 

H O T A R Â R E, 

  

Art. 1. - Se aprobă documentația tehnico-economică, conform Proiectului tehnic nr. 2715/2023, 

întocmit de S.C. TERM S.R.L., pentru obiectivul de investiție “Înființarea și dotarea unui 

centru de colectare prin aport voluntar în Comuna Sâniob, județul Bihor” înregistrat la 

Comuna Sâniob sub nr. 2044/04.09.2023. 

 

Art. 2. - Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici și devizul general la faza de 

Proiect Tehnic aferenți obiectivului de investiție “Înființarea și dotarea unui centru de colectare 

prin aport voluntar în Comuna Sâniob, județul Bihor”, conform Anexei 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. - Se aprobă valoarea totală a investiției în sumă de 4.031.393,02 lei la care se adaugă TVA, 

din care valoarea neelgibilă a proiectului “Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin 

aport voluntar în Comuna Sâniob, județul Bihor” în suma de 200.479,98 lei la care se adaugă 

TVA, și care se va finanța din bugetul local, conform devizului general anexat. 

 

Art. 4. - Se aprobă detalierea indicatorilor tehnico-economici în conformitate cu documentația 

tehnico-economică (Proiect Tehnic) asumați de proiectant, conform Anexei 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 5. - Se aprobă inițierea, organizarea și derularea procedurilor de achiziție publică pentru 

atribuirea contractulului de achiziție publică de executarea lucrărilor și pentru atribuirea 

contractului de achiziție publică de servicii de asistență tehnică din partea dirigintelui de șantier 

pentru obiectivul de investiție “Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport 

voluntar în Comuna Sâniob, județul Bihor” 

 

Art. 6. - Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Sâniob, dl. Zatykó 

Jácint și comunicată cu: 

- Instituția Prefectului Județului Bihor 

- Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, 

- Primarul comunei Sâniob; 

- Compartimentul contabilitate. 

- Afișare M.O.L.Sâniob. 

 

 

 

PREŞEDINTE 

DE ŞEDINŢĂ 

 

Viorel-Florian OPRE 

CONTRASENMEAZA, 

SECRETAR GENERAL 

 

Maria-Elena MELA 

 

 

 

 

 

 

Cvorum: adoptată cu 10  voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în 

funcție. 


